64 din Ungaria, care a emigrat
în România. La de 38 de ani, Ludovica Botârlă din Șieuț, proprietăreasă
de moară, se căsătorea a doua oară după Vlase Gotea. Femeia deținea o
instalație pentru măcinarea cerealelor cu două pietre, estimată împreună cu

14
O cugetare asupra soartei femeii, în „Familia”, XXIII, nr. 23 din 7/19 iunie 1887, p. 271.

15 Marinela Loredana Barna, „Merită femeia să aibă bărbat?” – O întrebare a secolului al XIX-lea, în
„Țara Bârsei”, nr. 12, 2013, p. 293.
16 Ioan Bolovan, Adrian Onofreiu, Viorel Rus (ed.), Familiile din Năsăud în anul 1869. Contribuții

de demografie istorică, Editura Argonaut, Cluj-Napoca, 2010, p.

Vezi Județul Hunedoara, Monografie, vol. 5
(Personalități hunedorene), Casa de Editură Emia, Deva, 2015, p. 105.
25 Ioan Papp, Paul Balașiu, Procedura de moștenire din Ardeal (Legea XVI din 1894), Tipografia
„Carmen” Cluj, 1921.
26 Pavel Rotariu, Precuvântare, în „Advocatul poporal”, anul I, nr. I, 1/13 februarie 1886.
27 Marius Rotar, Discurs testamentar în Transilvania în a doua jumătate a secolului al XIX-lea

şi începutul secolului XX în „Annales Universitatis Apulensis”, series Historia, 9/I, 2005,
pp.

56.
32 Michel Vovelle, Un préalable à toute histoire sérielle: la représentativité sociale du testament (XIVe

– XIXe siècles), în Les actes notariés, sources de l’histoire sociale (XIVe–XIXe siècles), Strasbourg,
1979, pp. 257–277.
33 „Advocatul poporal”, an I, nr. 19, 1/13 noiembrie 1886.